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Република Македонија
       МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ
М Е М О Р А Н Д У М
Предлог на закон за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на данок на додадена вредност, данок од добивка, персонален данок на доход, придонеси за пензиско и инвалидско осигурување како и камати и споредни даночни давачки и обврски по основ на денарски кредити во траен влог во Јавно претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје  
ЗАМЕНИК ПРЕТСЕДАТЕЛ НА ВЛАДА И

МИНИСТЕР ЗА ФИНАНСИИ:

м-р Зоран Ставрески
Скопје, мај 2013 година
1.Осврт по материјалот: 
Законот за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на данок на додадена вредност, данок од добивка, персонален данок на доход, придонеси за пензиско и инвалидско осигурување како и камати и споредни даночни давачки и обврски по основ на денарски кредити во траен влог во Јавно претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје се предлага заради претворање на обврските на ова јавно претпријатие по основ на јавни давачки: даноци, придонеси и обврски по странски кредити во траен влог.
2.Разгледани можни решенија (за-против аргументи):  

3.Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, другите органи на државната управа и организации: Секретаријат за законодавство, Управа за јавни приходи и Фонд за пензиско и инвалидско осигурување на Македонија.

4.Изјава за усогласеност на прописот со законодавство на Европската Унија:
Предлог-Законот нема потреба да се усогласува со законодавството на Европската Унија.

5. Решение кое се препорачува (со образложение): се предлага претворање на обврските по основ на јавни давачки: даноци, придонеси и обврски по основ на денарски кредити во траен влог во јавното претпријатие.
6.Фискални импликации на материјалите што се предлагаат: 
Предлог Законот не предизвикува дополнителни фискални импликации врз Буџетот на Република Македонија.
7. Очекувани влијанија:
8.Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот: Да 
9.Клучни елементи за информирање на јавноста:
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ 

Предлог на закон за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на данок на додадена вредност, данок од добивка, персонален данок на доход, придонеси за пензиско и инвалидско осигурување како и камати и споредни даночни давачки и обврски по основ на денарски кредити во траен влог во Јавно претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје 
ЗАМЕНИК ПРЕТСЕДАТЕЛ НА ВЛАДА И 

МИНИСТЕР ЗА ФИНАНСИИ
 м-р Зоран Ставрески
Скопје,         .05.2013  година
В О В Е Д 
I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИТЕ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
Согласно постојната законска регулатива односно член 8 – б од Законот за јавните претпријатија („Службен весник на Република Македонија“ бр.38/1996; 9/1997; 6/2002; 40/2003; 49/2006; 22/2007; 83/2009; 97/2010 и 6/2012), финансиските односи меѓу државата, органите на општините и органите на градот Скопје и јавните претпријатија и друштвата кои вршат дејност од јавен интерес, треба да бидат транспарентни така што јасно треба да се прикажат средствата коишто се директно достапни за одредени јавни претпријатија или друштва кои вршат дејности од јавен интерес, особено во следниве случаи: 
а) порамнување на загубите од работењето; 
б) обезбедувањето на капиталот; 
в) неповратна помош или заеми под поповолни услови; 
г) давање на финансиски поволности преку откажување од наплата на побарувањата; 
д) откажување од нормален поврат на искористените средства и 
ѓ) компензирање на финансиското оптоварување воведено од страна на државните органи.

Согласно член 9, 10 и 11 од истиот закон, Владата на Република Македонија донесува акт за основање на јавното претпријатие со кој се утврдува покрај другото и износот на средствата за основање и начинот на нивното обезбедување и дава согласност на статутот на јавното претпријатие.

Согласно член 2 и 3 од Законот за шумите („Службен весник на Република Македонија“ бр. 64/2009; 24/2011; 53/2011 и 25/2013), шумите се во државна и во приватна сопственост и шумите како природно богатство се добро од општ интерес за Република Македонија и уживаат посебна заштита. Планирањето, управувањето, стопанисувањето и чувањето на шумите и шумското земјиште се дејности од јавен интерес. Согласно член 87 од Законот стопанисување со шумите кои имаат стопански и заштитен карактер во државна сопственост го врши Јавното претпријатие за стопанисување со државните шуми „Македонски шуми”. 

Во досегашното работење јавното претпријатие се соочуваше со проблеми кои го отежнуваат работењето и кои на подолг рок може да придонесат кон оневозможување на истото да ја извршува дејноста која е од јавен интерес. Помеѓу проблемите кои го отежнуваат работењето на претпријатието меѓу другите се и следните: намалено производство, проблеми со бесправни сечи и пласирање на илегално дрво на пазарот во Република Македонија, организирање на производството (фази: сеча-дотур-превоз) согласно Законот за јавни набавки и заостанати обврски по основ на јавни давачки и обврски по основ на користени денарски кредити.
Заостанатите обврски на Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „Македонски шуми” кон Фондот за ПИОМ во висина од 2,6 милиони евра се настанати во период пред 31.12.2006 година.

Заостанатите обврски по основ на данок на додадена вредност, данок од добивка и персонален данок од доход со камати во висина од 35,6 милиони евра се прикажани со состојба на 31.12.2009 година.

Заостанатите обврски по основ на користени денарски кредити на име главница во висина од 1,6 милиони евра и редовна и казнена камата во висина од 2,9 милиони евра се настанати во периодот од 2000 -2012 година.
Вкупните обврски на Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „Македонски шуми” ќе бидат утврдени заклучно до денот на влегување во сила на овој закон.

Претпријатието и покрај фактот што остварува добивка во годините 2008 до 2012 година, поради заостанатите кумулирани обврски во наредниот период ќе се соочи со загуба, неможност за редовно сервисирање на пристигнатите обврски, опасност од блокирање на сметките за редовно работење и слично.


Имено јавното претпријатие остварува нето добивка од период 2008-2011 и тоа: 2008 година - 78.870.599,00 денари, 2009 година - 3.147.150,00 денари, 2010 година - 33.976.738,00 денари, 2011 година - 3.633.922,00 денари и 2012 година - 943.086,00 денари.


За неизмирените обврски кон Фондот за ПИОМ во вкупен износ од 161,9 милиони денари без камати за кои е одобрен репрограм од 16.12.2012 година и за неизмирените обврски по основ на данок на додадена вредност, данок од добивка и персонален данок од доход во вкупен износ од 35,6 милиони евра за кои е одобрен репрограм јавното претпријатие годишно ќе треба да одвојува износ од околу 2,4 милиони евра, кој износ ја надминува нето остварената добивка за прикажаниот период. За да може јавното претпријатие да ги подмирува обврските ќе треба да остварува добивка од околу 2,6 милиони евра.

Бидејќи се работи за дефинирана продажна цена на производите на ова претпријатие за да дојде до зголемување на добивката, зголемените приходи ќе треба да произлезат од зголемен пласман на постоечките производи и/или услуги или пак со вршење на дополнителни дејности кои се во врска со основните дејности на претпријатието, како и да се преземаат натамошни мерки за рационализација на работењето на ова јавно претпријатие со истовремено одржување на задоволително ниво на инвестиции во основни средства во насока на зголемување на ефикасноста и ефективноста при работењето.


Меѓутоа имајќи ги предвид редовните вложувања за вршење на дејноста како и вложувањата во инвестиции во основни средства, јавното претпријатие не е во можност да оствари толкав вишок на средства како би можело да ги подмирува заостанатите репрограмирани долгови и непречено да ја врши основната дејност за кое е формирано.

Со цел надминување на проблемите со кои се соочува Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „Македонски шуми” и обезбедување на можност за стабилно финансирање заради успешно обавување на дејноста  која е од јавен интерес, вкупните обврски кои произлегуваат по основ на јавни давачки и долгот по основ на користени кредити од странство преземени од портфолиото на Стопанска банка АД Скопје од страна на Државата, ќе бидат утврдени заклучно до денот на влегување во сила на овој закон, а за истите се предлага донесување на Предлог на закон за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на данок на додадена вредност, данок од добивка, персонален данок на доход, придонеси за пензиско и инвалидско осигурување  како и камати и споредни даночни давачки и обврски по основ на денарски кредити во траен влог во Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје.
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА

Со предложеното законско решение ќе се овозможи финансиска консолидација на Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје по пат на конверзија на побарувањата на Република Македонија во траен влог.
Основно решение што се предлага со Законот е претворање на побарувањата на Република Македонија кои произлегуваат по основ на данок на додадена вредност со состојба на 31.12.2009 година, долг по основ на персонален данок со состојба на 31.12.2009 година, долг по основ на данок од доход со состојба на 31.12.2009 година, долг по основ на заостанати обврски кон Фонд за ПИОМ за период пред 31.12.2006 година и долг по основ на користени денарски кредити кој потекнува од 2000 година, во траен влог во Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје.
Предлог на законот за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на јавни давачки и платени обврски по основ на денарски кредити во траен влог во Јавно претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје се заснова на следниве начела:
- обезбедување на непречено вршење на дејноста планирање, управување, стопанисување и чување на шумите и шумското земјиште како дејности од јавен интерес и
- обезбедување на финансиска стабилност на Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје. 
III.ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 
За спроведување на Законот што се предлага, не се потребни финансиски средства од Буџетот на Република Македонија.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
Спроведувањето на Законот нема да повлече материјални обврски за одделни субјекти. 
V.ПОТРЕБА ОД ДОНЕСУВАЊЕ НА ПОДЗАКОНСКИ АКТИ ВРЗ ОСНОВА НА ОВОЈ ЗАКОН
Нема потреба.
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН 
за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на данок на додадена вредност, данок од добивка, персонален данок на доход, придонеси за пензиско и инвалидско осигурување како и камати и споредни даночни давачки и обврски по основ на денарски кредити во траен влог во Јавно претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје  
Член 1


Со овој закон се уредува начинот и постапката за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на данок на додадена вредност, данок од добивка, персонален данок на доход, придонеси за пензиско и инвалидско осигурување  како и камати и споредни даночни давачки и обврски по основ на денарски кредити во траен влог во Јавно претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје. 
Член 2

Побарувања на Република Македонија од Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје во смисла на овој закон се побарувања по основ на данок на додадена вредност, данок од добивка и персонален данок на доход со состојба на 31.12.2009 година, придонеси за пензиско и инвалидско осигурување за период од 2001 до 2006 година и обврски по основ на денарски кредити за период од 2000 до 2012 година како и споредните даночни давачки и камати до денот на влегувањето во сила на овој закон. 





   Член  3

Споредните даночни давачки кои ќе се претворат во траен влог во Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје до денот на влегувањето во сила на овој закон, ќе имаат третман на признат трошок во даночниот биланс.
  Член 4
Висината на главниот долг, каматите и споредните даночни давачки од главниот долг на Република Македонија од Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје, со записник ја утврдува комисија составена од претставници на органите на државната управа кои водат евиденција за утврдување и наплата на побарувањата и претставници од Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје. 
Член 5
Претворањето на побарувањето во траен влог во Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје по однос на придонесите за пензиско и инвалидско осигурување се врши со уплата на долгуваниот износ на Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје во Фондот за пензиско и инвалидско осигурување на Македонија од страна на Владата на Република Македонија, а за уплатениот износ Владата го презема побарувањето спрема Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје и истото го претвора во траен влог.
Член 6
Постапката за претворање на побарувањата на Република Македонија во траен влог во Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје се врши со зголемување на средствата за основање на Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје и упис во Централниот регистар на Република Македонија.
Член 7
По уписот на зголемувањето на средствата за основање на Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје во Централниот регистар на Република Македонија, престануваат паричните обврски на Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје спрема Министерството за финансии по основ на главен долг и камати, Министерството за финансии-Управа за јавни приходи по основ на главен долг и споредните даночни давачки од главниот долг и спрема Фондот за пензиско и инвалидско осигурување на Македонија по основ на главен долг и камата, согласно со членовите 2 и 3 од овој закон.  
Член 8


Претворање на побарувањата на Република Македонија во траен влог во Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје не може да биде на штета на побарувањата на трети лица кои тие ги имаат спрема претпријатието.

Член 9
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен весник на Република Македонија“.
I.ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ

Со член 1 од предлог Законот се уредува начинот и постапката за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на данок на додадена вредност, данок од добивка, персонален данок на доход, придонеси за пензиско и инвалидско осигурување како и камати и споредни даночни давачки и платени обврски кон странски кредитори во траен влог во Јавно претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје. 


Со член 2 од предлог Законот се дефинираат побарувањата кои се предмет на регулирање со Законот, односно основите од кои потекнуваат истите.
Со член 3 се уредува постапката за претворање на споредните даночни давачки во траен влог во ЈП за стопанисување со шуми МАКЕДОНСКИ ШУМИ П.О. Скопје, датумот до кој истите ќе се утврдуваат и третманот на истите во даночниот биланс.
Со член 4 се уредува постапката на утврдување на висината на главниот долг, каматите и споредните даночни давачки од главниот долг на Република Македонија од Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје.
Со член 5 се прецизира претворањето на побарувањето во траен влог во Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје по однос на придонесите за пензиско и инвалидско осигурување.

Со член 6 се уредува начинот за претворање на утврдените побарувања на Република Македонија во траен влог во Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје.

Со член 7 се уредува престанувањето на паричните обврски на Јавното претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје спрема Министерството за финансии по основ на главнина и други споредни давачки, Министерството за финансии-Управа за јавни приходи по основ на главнина, камата и други споредни даночни давачки и спрема Фондот за пензиско и инвалидско осигурување на Македонија по основ на главнина и камата.


Со член 8 се уредува заштитата на побарувањата на трети лица кои тие ги имаат спрема претпријатието.


Со член 9 се уредува времето на влегување во сила на Законот.
ОБРАЗЕЦ ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ НА ПРЕДЛОГ ПРОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ ДОСТАВЕНИ ДО ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕ
	· Назив на предлогот: 
Предлог на закон за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на данок на додадена вредност, данок од добивка, персонален данок на доход, придонеси за пензиско и инвалидско осигурување  како и камати и споредни даночни давачки и обврски по основ на денарски кредити во траен влог во Јавно претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје
	· Министерство / орган на државна управа:
       Министерство за финансии


	

	· Цел на предлогот: 

	· Вид на предлог:
	

	· Контакт лице и звање: 
Даниела Атанасовска–Раководител на Сектор за наплата на побарувања

Ленче Тагасовска – Раководител на Сектор за финансиски систем

	· Контакт тел./факс или е-пошта:
02/3106-173, 076/445-825


	

	· Активност: 


	· Вид на барање:
	(  ) Регулатива во врска со ЕУ 

( ) Друга нова регулатива

	(  ) Нова програма

(  )

Зголемување/намалување на постоечката програма
	( ) Прераспределба (на средства) помеѓу две програми 
( ) Спојување на две или повеќе програми

	· Цел на барањето/предложената активност: Законот за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на данок на додадена вредност, данок од добивка, персонален данок на доход, придонеси за пензиско и инвалидско осигурување  како и камати и споредни даночни давачки и обврски по основ на денарски кредити во траен влог во Јавно претпријатие за стопанисување со шуми „МАКЕДОНСКИ ШУМИ“ П.О. Скопје се предлага заради претворање на обврските на ова јавно претпријатие по основ на јавни давачки: даноци, придонеси и обврски по странски кредити во траен влог


	· Врска со владината програма:



	· Фискални импликации:

	(илјади денари)

	
	Тековна год.
	Втора год.
	Трета год. 
	Четврта год.

	А.     Вкупни трошоци за предлогот
           Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0

0

0

0

0
	0

0

0
0

0
	0

0 

0  
0

0
	0

0

0
0

0



	Б.       Одобрени средства за предлогот

Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0

0

0

0

0

	0

0

0
0

0
	0

0 

0  
0

0
	0

0

0
0

0

	Ц.   Промена (разлика) од одобрените средства (А-Б)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

	Д. Расположливи средства од прелевање (од други активности или програми во органот) 

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно

	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

	Е. Нето импликации на средствата на органот (Ц-Д)

Плати 
Соки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

	Ф. Зголемување/намалување на приходите

	
	
	
	

	Г. Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците


Извор: _____________________________


	
	
	
	

	· Нето зголемување/ намалување на бројот на вработените во врска со предлогот

	
	
	
	

	· Какви гаранции, заеми или други вистински или можни обврски ќе произлезат за Владата (а кои не се наведени во точка 11 А до 11 Г)
	

	· Ако ова претставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или и надвор од нормалниот циклус на подготвување на буџетот, дајте образложение
	

	· Дата на завршување на проценката 


	

	· Дата на поднесување на анализата до Министерството за финансии за добивање мислење:
	

	· Дата за добивање на одговор од Министерството за финансии:
	

	· Измени побарани од Министерството за финансии:
	

	· Одговор на министерството - предлагач:

	

	· Одговор од Министерството за финансии:

	

	· Дали мислењето од Министерството за финансии е дадено во прилог:
	

	· Одобрено/Дата:
        ___________________________
Потпис на државен секретар или директор на орган
	    __/___/2013
Ден/ месец / год.
	Потпис на министерот
	    ___/___/2013

Ден/ месец/год. 


